
仙台市立山田中学校

２学年だより

第１号

令和６年４月８日

桜 の 花 が 咲 く 中 ， 新 学 期 が 始 ま り ま し た 。 １ ２ ４ 名 の ２ 年 生 が 新 た な 気 持

ち で こ の 日 を 迎 え ま し た 。 先 輩 の ３ 年 生 を 支 え ， 後 輩 の １ 年 生 を 引 っ 張 る こ

と と な る ２ 年 生 。 山 田 中 学 校 の 大 事 な 役 目 を 果 た す こ と を 期 待 し て い ま す 。

２ 学 年 担 当 の 教 員 も 生 徒 た ち と 共 に 頑 張 っ て い き た い と 思 い ま す の で ， 今

後 と も 保 護 者 の 皆 様 の 温 か い 御 理 解 と 御 協 力 を い た だ け ま す よ

う，どうぞよろしくお願いいたします。

【 ２ 学 年 ス タ ッ フ 自 己 紹介 】

学年主任 Ｈ Ｎ (国 語 )

今年度もこの学年を担当できて幸せです。授業はぴりりと引き締め，休み時間は生徒た

ちと談笑して過ごしたいと思います。よろしくお願いいたします。

学年副主任 ・ １ 組 担任 Ｓ Ｓ (保 体 )

昨年度は大変お世話になりました。今年度も保護者の皆様と子どもたちと過ごせること

を大変うれしく思います。どうぞよろしくお願いします。

２ 組 担 任 Ａ Ｙ （ 数 学 ）

本年度から山田中でお世話になります。楽しく，思い出がたくさんできる１年間にして

いけるように，生徒を精一杯サポートして参ります。どうぞよろしくお願いします。

３ 組 担 任 Ｆ Ｕ （ 社 会 ）

昨 年 度 は 大 変 お 世 話 に な り ま し た 。 素 直 で 明 る い 生 徒 た ち と ， ま た 一 年 を 過 ご す こ と

ができることとなりうれしいです。今年度もよろしくお願いいたします。

４ 組 担 任 Ｓ Ｙ （ 英 語 ）

今年度もこの学年を担当します。元気な生徒たちに負けないくらいのエネルギーを持っ

て頑張ります。よろしくお願いいたします。

け や き 学級 Ｓ Ｓ (家 庭 )

4月 か ら 山 田 中 学 校に 参 り ま し た 。子 ど も た ちと た くさ ん 話し て， 悩 んで ， 楽し んで ，

ともに前に進んでいきたいと思っています。よろしくお願いいたします。

副担任 Ｉ Ｓ (数 学 )

山田中２年目になります。今年度，縁あってこの学年を担当することになりました。一

人一人がそれぞれの力を伸ばしていけるよう努めてまいります。１年間どうぞよろしくお

願いいたします。

副担任 Ｈ Ｙ （ 理 科 ）

本年度より山田中に仲間入りします，堀合と申します。生徒たちを引っ張る時，寄り添

う時を使い分けながら過ごしていきたいと思います。どうぞよろしくお願いします。



「２年生の抱負」
私が２年生の抱負としたいことは，二つあります。

一つ目は，部活動についてです。私は野球部に所属して

いて，練習試合などにも出場したことはありますが，

そ の ほ と ん ど が ， ２ 番 目 ， ３ 番 目 に 出 る 替 え の 選 手 と し

てでした。そのため，これからはスターティングメンバー

として出場できるように，毎日の練習の取組方を見直し，家

での自主練習も，工夫して行いたいと思っています。また，チー

ムの一員としての自覚を持ち，入部してくる１年生に教えられる

ことを教えたり，３年生の先輩の最後の中総体を思い出に残るもの

にしたりできるよう努力していこうと思います。

二 つ 目 は ，「 親 し き 者 に も 礼 儀 あ り 」 と い う こ と で す 。 こ の こ と

わざは，親しい仲でも，親しくし過ぎて遠慮がなくなると逆に仲が悪

くなってしまうという意味です。これを自分の生活に当てはめ，

いつも一緒に遊んでいるような仲の良い友達に対しても礼儀を

忘れず，良い友達関係を継続していけるようにしたいです。また，

これは１年生のときの学年集会で学年主任の先生がおっしゃっていて，

意識して生活するのは２年目となるので，１年前よりグレードアップ

していきたいです。

今年度は，以上のように部活動と「親しき仲にも礼儀あり」

について念頭に置きつつ，中堅学年として，３年生の先輩方を

支えながら，新しく入学してきた１年生の手本となるような

行動を心掛けて生活していきます。

２年生代表 Ｓ Ｔ


